
 

   プレイルームだより  Ｖｏｌ．３２  

                         

                                                        ２０２１年 ８月 

                                           社会福祉法人 聖ヨハネ会 桜町児童ショートステイ  

                                       〒１８４－８５１１  東京都小金井市桜町１－２－２０ 

Tel.０４２－３８３－４１１１（代） 

Fax.０４２－３８６－２６１１ 

 おしらせ   

    

  新年度がスタートして５か月が経ちました。 

感染症対策が切り離せない日常生活の中、ご利用にあたり皆様に多くのご協力をいただいて事業を行な 

えていることに心より感謝申し上げます。 

当事業所では４月から開所日を減枠せざるを得ない状況になってしまい、ご不便をおかけしております。 

下半期に向け、開所日を少しでも以前に近づけたいと職員採用に努めて参りましたが、人員の確保が 

ままならない状況が続いています。 

下半期の開所日のカレンダーを同封させていただきましたが、お知らせが遅くなってしまった上に、こ 

れまでと同じ内容でのお知らせとなってしまったことを深くお詫びいたします。大変申し訳ありません。 

ご利用できる回数は限られてしまっていますが、感染症対策に努め、当事業所での時間が子ども達の成

長に少しでもお役に立つことができるようでありたいと思っています。 

ご不便をおかけしてしまうことが続いてしまいますが、ご理解のほどどうぞよろしくお願いいたします。 

新型コロナウイルスですが、発生から１年半以上が経過した現在もおさまるどころかより厳しい状況 

となり、これまで以上に感染症の脅威が身近に迫ってきていることを感じさせられます。 

桜町病院の指導のもと、感染症対策の徹底に今後も努めて参りますが、当事業所の職員に感染者が発生

した場合などには、一定期間の休業とさせていただきます。 

あらかじめ、ご了承下さいますようお願いいたします。 

感染管理室からのお知らせの一部を掲載させていただきます。 

制約の多い日々が続く「今」を乗り越えることで、今後の生活は大きく変わっていきます。 

この時期は熱中症対策も必要になりますので大変ですが、子どもも大人も元気で安全な「今後」を迎え

るためにも、いま一度気を引き締めて生活していきましょう。 

 

 

 理事長が交代しました  

 6 月 21 日に、当法人の理事長が交代いたしました。 

7 月に発行された「ヨハネ会だより」を併せてお届けします。ご覧ください。 

 

 異常気象時のご利用について 

 台風や豪雨などによりこれまでの想定を超える災害につながるような天候になることがみられるよ 

うになっています。利用中だけでなく、入退所時を含め利用に伴っての危険が予想される場合には 

急遽休業にさせて頂く場合があります。昨年同様のお願いとなりますが、ご協力のほどよろしくお願

いいたします。 



「デルタ株」よりも危険な変異株が発生する前に考えること  

 

世界保健機構（ＷＨО）は、デルタ株より危険な変異株が発生する前に迅速に感染拡大を収束させるよう 

世界に警告しています。現在、感染力の強いデルタ株はインドで初めて確認されて以降、今では 132 の国と 

地域に広がっています。今すぐにでも措置を講じる必要があるのです。 

『行動変容』『行動喚起』が必須というわけです。 

1 人の感染者が感染させる人数が、デルタ株は 5人から 9.5 人（季節性インフルエンザ：1人強、新型コロナ

従来株：1.5～3.5 人）と、水ぼうそう並みの感染力とＣＤＣ（米国疾病管理予防局）の発表もありました。

感染者が増えれば増えるほど、ウイルスの変異率も上がってしまうからです。変異株の置き換わりにより、 

もう以前とは違う状況になっています。 

感染対策の基本（石鹸による手洗いの徹底、マスクの着用など）はもちろんのこと、下記の感染対策（抜粋）

の徹底をお願いします。 

 

           日頃から一緒に生活をしていない人との会食は避ける 

           人混みへの外出は避ける ➡ 「3密」行動を控える 

           自分を含め家族や同居者の健康管理に努める 

                体調不良の時には、いつもの風邪と一緒と考えずに、医療機関への相談を！ 

                                （桜町病院 感染管理室より（抜粋） 

 

コロナワクチンの予防接種を予定している方へ 

                    ～ 下記について、ご理解とご協力をお願いします 

     

   子どもの場合 

 

   ① 予防接種１回目、２回目どちらも接種当日、翌日のご利用はご遠慮ください 

    

   ② 接種後に発熱症状が見られた場合 

      ➡ ご利用は、解熱して２４時間が経過し、体調面に問題がない場合に限らせていただきます。 

        

   ③ 接種後に発熱以外の症状が見られた場合 

      ➡ 事前に連絡をお願いいたします。 

        利用に際し、小児科受診をお願いする場合があります。 

 

   ご家族の場合 

   

   ＊ 接種後に発熱症状が見られた場合 

      ➡ 「子どもの場合」の②と同様とします。 

         

   ＊ 接種後に発熱以外の症状が見られた場合 

      ➡ 「子どもの場合」の③と同様とします。 

 

 

   体調チェック表について 

 

   接種後は、体調チェック表の特記欄に、「ワクチン接種」と記載していただきますようお願いします。 

    

  ご不明な点などがありましたら、遠慮なくお問合せください。 


